
Рег. № ппа-0001 от 09.01.2024, Распечатал________________ 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от  №  

 

О внесении изменения в 

постановление Администрации 

муниципального образования 

"Починковский район" Смоленской 

области от 26.12.2014 № 177 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 28.01.2022 № 0009-адм «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании 

«Починковский район» Смоленской области» 

 

 

Администрация муниципального образования «Починковский район» 

Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

 

Внести в постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 26.12.2014 № 177 «Об 

утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на территории муниципального образования 

Починковского городского поселения Починковского района Смоленской 

области» (в редакции постановлений Администрации муниципального 

образования «Починковский район» Смоленской области от 13.08.2015 №88, от 

24.12.2015 №179, от 11.03.2016 №34, от 16.01.2017 №4-адм, от 14.03.201 №29-

адм, от 17.10.2018 №136-адм, от 14.02.2020 №44-адм, 26.01.2022 №6-адм, от 

27.05.2022 №86-адм) изменение, изложив муниципальную программу 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории 



2 

муниципального образования Починковского городского поселения 

Починковского района Смоленской области» в новой редакции (прилагается). 

 

 

Глава муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области                                              А.В. Голуб 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской 

области от «26» декабря 2014г. № 177 

(в редакции постановлений 

Администрации муниципального 

образования «Починковский район» 

Смоленской области от 13.08.2015 №88, 

от 24.12.2015 №179, от 11.03.2016 №34, 

от 16.01.2017 №4-адм, от 14.03.2018 

№29-адм, от 17.10.2018 №0136-адм, от 

14.02.2020 №44-адм, 26.01.2022 №6-адм, 

от 27.05.2022 №86-адм) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
   

 «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ПОЧИНКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Починок 2023 

ПАСПОРТ 



4 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на территории муниципального образования 

Починковского городского поселения Починковского района Смоленской 

области» 

 

Основные положения 

 

Наименование муниципальной 

программы 

Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории муниципального 

образования Починковского городского поселения 

Починковского района Смоленской области 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области 

Заместитель Главы муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области Зыкова Елена 

Алексеевна 

Период реализации 

муниципальной  программы 

этап I: 2015 - 2021 годы; 

этап II: 2022 - 2025 годы 

Цели муниципальной 

программы 

Модернизация и развитие наружного освещения 

Починковского городского поселения Починковского 

района Смоленской области, снижение потерь 

электрической энергии 

Объемы финансового 

обеспечения за весь период 

реализации (по годам 

реализации и в разрезе 

источников финансирования на 

очередной финансовый год и 

первый, второй годы планового 

периода) 

 

 

 

 

 

 

 

Общий объем финансирования составляет 5 382,1 тыс. 

рублей, из них: 

2015 - 2022 годы (всего) – 4 482,1 тыс. рублей 

2023 год (всего) – 300,0 тыс. рублей, из них: 

- средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

- средства районного бюджета– 0,0 тыс. рублей; 

- средства бюджета поселения – 300,0 тыс. рублей; 

2024 год (всего) – 300,0 тыс. рублей, из них: 

- средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

- средства районного бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

- средства бюджетов поселений – 300,0 тыс. рублей; 

2025 год (всего) – 300,0 тыс. рублей, из них: 

- средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

- средства районного бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

- средства бюджетов поселений – 300,0 тыс. рублей 

Влияние на достижение целей 

государственных программ 

Российской Федерации 

Связь с государственной программой Российской 

Федерации не предусмотрена 

 

 

 

 

 

 



5 

Показатели муниципальной программы  

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Един

ица 

измер

ения 

Базовое 

значение 

показателя (в 

году, 

предшествую

щему 

очередному 

финансовому 

году) 

(2022 год) 

Планируемое значение 

показателя реализации на 

очередной финансовый год и 

плановый период 

очередно

й 

финансо

вый год 

(2023 го

д) 

1-й год 

планово

го 

периода 

(2024 

год) 

2-й год 

планово

го 

периода 

(2025 

год) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Удельный расход электрической 

энергии в системах уличного 

освещения (на 1 кв. метр 

освещаемой площади с уровнем 

освещенности, соответствующим 

установленным нормативам) 

кВт

*ч/кв.

м. 

9,27 9,1 8,92 8,74 

 

Структура муниципальной программы 
 

№ 

п/п 
Задача структурного элемента 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями* 

1 2 3 4 

1. Региональный проект 

В рамках данной муниципальной программы региональные 

проекты не реализуются 

2. Ведомственный проект 

В рамках данной муниципальной программы ведомственные 

проекты не реализуются 

3. Комплекс процессных мероприятий «Проведение мероприятий по энергосбережению и повышение 

энергетической эффективности в системах наружного освещения» 

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – Заместитель Главы 

муниципального образования «Починковский район» Смоленской области Зыкова Е.А. 

3.1. 

Реализация мероприятий по 

энергосбережению и 

повышение энергетической 

эффективности в системах 

наружного освещения 

Увеличение площади 

освещаемых территорий 

городского поселения, 

Увеличение доли 

современных 

энергоэффективных 

светильников в общем 

количестве светильников 

наружного освещения 

3.2. 

Реализация мероприятий по 

энергосбережению и 

повышение энергетической 

эффективности в системах 

наружного освещения 

Снижение потребления 

электрической энергии, 

повышение эффективности 

систем наружного 

освещения 

Снижение удельного 

расхода электрической 

энергии в системах уличного 

освещения 

4. Отдельные мероприятия 

В рамках данной муниципальной программы отдельные мероприятия не реализуются 

* Указывается наименование показателя  муниципальной программы, на достижение которого 

направлена задача. 



6 

Финансовое обеспечение муниципальной программы 
Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам 

реализации (тыс. рублей) 

всего 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 

В целом по муниципальной программе,  

в том числе: 
900,0 300,0 300,0 300,0 

областной бюджет 0 0 0 0 

бюджет поселения  900,0 300,0 300,0 300,0 

районный бюджет 0 0 0 0 

 

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации 

муниципальной программы 

Муниципальная программа базируется на положениях федеральных 

законов и областного законодательства: 

- Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 11.02.2021 № 

161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам 

в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о 

признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 

Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации»; 

- Областной закон от 30.05.2013 № 47-з «Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности на территории Смоленской области». 

Наружное освещение является одним из основных факторов создания 

условий комфортного проживания населения. Оптимальная освещенность 

способствует улучшению условий работы и отдыха людей. Качественное и 

высокоэффективное наружное освещение служит показателем стабильности, 

способствует снижению количества проявлений криминогенного характера, 

является видимым проявлением эффективности работы органов местного 

самоуправления. 

Важнейшее место в обеспечении условий финансовой устойчивости, 

энергетической и экологической безопасности экономики Починковского 

городского поселения занимает снижение энергоемкости.  

Целью муниципальной программы является модернизация и развитие 

наружного освещения Починковского городского поселения Починковского 

района Смоленской области, снижение потерь электрической энергии. 

Для достижения поставленной цели в ходе реализации муниципальной 

программы органам местного самоуправления необходимо решить следующие 

задачи: 

1. Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по 

управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей на 



7 

уровне каждого объекта и их мониторинга. 

2. Расширение практики применения энергосберегающих технологий при 

модернизации, реконструкции и капитальном ремонте объектов уличного 

освещения. 

3. Проведение энергетических обследований. 

4. Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов. 
5. Реализация энергосберегающих мероприятий при капитальном ремонте 

объектов уличного освещения. 

Поставленная цель и решаемые в рамках муниципальной программы 

задачи направлены на повышение эффективности использования 

энергетических ресурсов при их потреблении. 
Система уличного освещения в Починковском городском поселении 

Год Кол-во 

осветитель

ных 

приборов, 

шт 

Мощность, 

кВт 

Расчетные лимиты 

потребления эл.энергии 

Исполнение лимитов 

потребления эл.энергии 

в натуральном 

выражении, 

тыс.кВт.ч 

в денежном 

выражении, 

тыс.руб. 

в натуральном 

выражении, 

тыс.кВт.ч 

в денежном 

выражении, 

тыс.руб. 

2020 740 45,75 400 3678,8 171,10 1535,4 

2021 778 48,19 264,55 2407,30 194,88 1750,2 

2022 789 51,53 264,59 2609,60 220,48 2224,49 

 

Учет потребления электроэнергии уличным освещением осуществляется 

по приборам учета электроэнергии. 

Основные риски, связанные с реализацией Программы, определяются 

следующими факторами: 

 ограниченностью источников финансирования программных 

мероприятий и неразвитостью механизмов привлечения средств на 

финансирование энергосберегающих мероприятий;  

 неопределенностью конъюнктуры и неразвитостью институтов рынка 

энергосбережения;  

 незавершенностью реформирования энергетики и предстоящими 

изменениями в управлении отраслью на федеральном уровне; 

 дерегулированием рынков энергоносителей; 

Для изменения ситуации с энергосбережением в муниципальном 

образовании Починковского городского поселения Починковского района 

Смоленской области разработана муниципальная программа «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности на территории муниципального 

образования Починковского городского поселения Починковского района 

Смоленской области» (далее Программа).  

Программа направлена на создание правовых, экономических и 

организационных основ стимулирования энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности. Она определяет комплекс мер по активизации 



8 

практических действий снижения энергоемкости муниципального образования, 

затрат на предоставление бюджетных услуг. 

 

Раздел 2. Сведения о региональном проекте 

Мероприятия, связанные с реализацией региональных проектов, в 

муниципальной программе отсутствуют. 

 

Раздел 3. Сведения о ведомственном проекте 

Мероприятия, связанные с реализацией  ведомственных  проектов, в 

муниципальной программе отсутствуют. 
 

Раздел 4. ПАСПОРТА  

комплексов процессных мероприятий 

«Проведение мероприятий по энергосбережению и повышение энергетической 

эффективности в системах наружного освещения» 

 

Общие положения 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Заместитель Главы муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области  

Зыкова Е.А. 

Связь с муниципальной программой 

«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории муниципального 

образования Починковского городского поселения 

Починковского района Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий  
N 

п/п 

Наименование Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализаци

и (к 

очередном

у 

финансово

му году) 

Планируемое значение 

показателя реализации 

муниципальной программы на 

очередной финансовый год и 

плановый период 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Доля современных 

энергоэффективных 

светильников в общем 

количестве светильников 

наружного освещения 

% 
100 100 100 100 

2. Удельный расход электрической 

энергии в системах уличного 

освещения (на 1 кв. метр 

освещаемой площади с уровнем 

освещенности, соответствующим 

установленным нормативам)  

кВт*ч/к

в.м. 
9,27 9,1 8,92 8,74 



9 

Раздел 5. СВЕДЕНИЯ 

о финансировании структурных элементов муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 

территории муниципального образования Починковского городского 

поселения Починковского района Смоленской области» 

 
№ 

п/п 

Наименование Участник 

муниципальной 

программы  

Источник 

финансового 

обеспечения 

(расшифровать) 

Объем средств на реализацию 

муниципальной программы на очередной 

финансовый год и плановый период 

(тыс. рублей) 

всего 2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Региональный проект «Наименование» 

1 Результат 1       

1.1 Мероприятие       

2. Ведомственный проект «Наименование» 

1 Результат 1       

1.1 Мероприятие        

        

3.1 Комплекс процессных мероприятий "Проведение мероприятий по энергосбережению 

и повышение энергетической эффективности в системах наружного освещения " 

3.1.1. Расходы на 

строительство, 

реконструкцию, 

текущий и 

капитальный 

ремонт систем 

электроснабжен

ия на 

территории 

поселения 

Администрация 

муниципального 

образования 

Починковского 

городского 

поселения 

Починковского 

района 

Смоленской 

области 

средства 

бюджета 

городского 

поселения 

900,0 300,0 300,0 300,0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 
х 900,0 300,0 300,0 300,0 

Всего по муниципальной программе х 900,0 300,0 300,0 300,0 

 


